reconstrucción integral de la economía nacional.  

En ese sentido, entre otras medidas adoptadas por esta norma, se implementaron las 
siguientes medidas y políticas laborales: 

• Se incrementó el salario mínimo nacional (haber básico) en los sectores público y 
privado al monto de Bs. 3.300,00 (Tres mil trescientos 00/100 bolivianos) con 
aplicación obligatoria a partir del día 02 de enero de 2026. 

Es importante tener en consideración que el nuevo incremento al salario mínimo 
incidirá directamente sobre la base de cálculo del bono de antigüedad laboral. En